
Abstrakt 

Bakalářská práce charakterizuje, částečně na základě dosud nezpracovaných pramenů, život a 

dílo římskokatolického kněze Josefa Myslimíra Ludvíka (1796–1856), který se kromě duchovní 

služby věnoval spisovatelským činnostem a vlasteneckým aktivitám. Práce je rozdělena do tří 

oddílů. Nejdříve pojednává o životě tohoto kněze od jeho dětství přes studium až po jeho 

působení v různých farnostech vikariátu Náchod. Druhá část práce je věnována jeho 

spisovatelské činnosti. Zde představuji a zhodnocuji jeho časopisecké, publikační a historické 

působení, ovšem vzhledem k rozsahu jeho díla jen na několika vybraných textech. V rámci této 

části jsou odhaleny i jeho korespondenční styky s tehdejší vlasteneckou intelektuální vrstvou, 

které byl součástí. Jelikož během svého života přispíval k hmotnému rozvoji míst, ve kterých 

žil, a podporoval vzdělanostní růst obyvatel náchodského regionu, je proto ve třetí části 

zanalyzován i jeho tzv. druhý život na Náchodsku. 

 

 

Klíčová slova 

Josef Myslimír Ludvík; římskokatolická církev; regionální historie; Náchodsko; vlastenectví; 

regionální působení; české národní obrození; česká literatura; 19. století 

 


